تبیین نقش خورشیدبانو ناتوان در نوگرایی حیات اجتماعی، فرهنگی و ادبی قراباغ

۱۲۵۳-۱۳۱۵ ق / ۱۸۹۷-۱۸۳۷ م

یاسمن جوانشیر

گروه تاریخ، واحد شبستر، دانشگاه آزاد اسلامی، شبستر، ایران.

منیژه صدری (نویسنده مسئول)

گروه تاریخ، واحد شبستر، دانشگاه آزاد اسلامی، شبستر، ایران.

manijehsadri@gmail.com

اسماعیل حسن زاده

دانشیار گروه تاریخ، دانشگاه الزهراء، تهران، ایران

حسین احمدی

خورشید بانو ناتوان در عرصه سیاسی

خورشیدبانو ناتوان، دختر مهدی قلی خان، آخرین حاکم قراباغ و نوه ابراهیم خلیل خان جوانشیر و مادرش بدری جهان بیگم، دختر اوغورلوخان زیاد اوغولوی قاجار و نوه جوادخان گنجه‌ای، به تاریخ ۲۵ صفر ۱۲۴۶ ق. / ۱۸۳۰ م. و به روایتی در ربیع الاول ۱۲۴۸ ق. / ۱۸۳۲ م. و یا در ۱۲۵۳ ق. / ۱۸۳۷ م. در شهر شوشی به دنیا آمد (کوچرلی، بی تا: ۲/۲۱۴؛ غفاری، ۱۳۸۰: ۱۲۵؛ دست پیشه، ۱۳۹۰: ۱۲۵). و چون تنها فرزند خانواده بود، اهل خانه او را «در یکتا» می‌نامیدند، اما در میان اهالی قراباغ به «خان قیزی» معروف بود

(BəyLar Məmmədov, 1984: 6).

آشنایی با محیط و مدنیت قفقاز و دیدار با ادبا و نجبا، دریچه‌های بسیار متنوعی از فکر و اندیشه را برای وی گشود و تأثیر زیادی در سرودن اشعار و نقاشی‌هایش گذاشت (وثیق، ۱۳۹۶: ۱۵۷؛ Tək inci kimi Parlayan, 2017: 5). وی در مجامع روسی و گرجی شرکت می‌کرد و تسلطش به زبان فرانسه باعث جلب توجه اعضا و شرکت‌کنندگان می‌شد (Tək inci kimi Parlayan, 2017: 5). در سال ۱۲۶۹ ق / ۱۸۵۲ م. به علت بیماری به شوشی برگشت و پس از بهبودی، به همراه همسرش به شیروان و داغستان سفر کرد. در سال ۱۲۷۲ ق / ۱۸۵۵ م. پسرش مهدیقلی خان دوّم (وفا) و یکسال بعد، دخترش خان بیکه (فاطمه) به دنیا آمدند (۱۳: ƏzizƏ). CƏFvzad, 2017,

تبیین نقش خورشیدبانو ناتوان در نوگرایی حیات اجتماعی، فرهنگی و ادبی قرباغ

خورشیدبانو، در سال ۱۲۷۵ ق. ۱۸۵۸ م. در مسافرت به باکو، با نویسنده مشهور فرانسوی، الکساندر دوما دیدار کرد. چون علاوه بر شاعری در هنرهای دستی بخصوص نقاشی و گل دوزی تبحر داشت، یکی از کارهای خود را به دوما هدیه کرد و او نیز شطرنجی نفیس به علت مهارت فراوان خورشیدبانو در فن شطرنج، که سبب شگفتیش شده بود، به وی بخشید (مجتهد زاده قره باغی، ۱۳۷۳: ۹۵؛ Çingizoğlu ənvər, 2015:47). حمیده جوانشیر می نویسد: «در سال ۱۲۴۱ ش. / ۱۸۶۲ م. مقرر می شود به مناسبت حضور میخائیل نیکولایوویچ^۱، جانشین حکومت تزار در قفقاز، خانواده خان قره باغ و افرادی از خاندانهای معتبر و پر نفوذ در مراسم استقبال از او در تفلیس، شرکت کنند... در هیئت نمایندگی قره باغ خورشیدبانو ناتوان، دختر خان قره باغ، هم حضور داشته است» (همان، ۱۴۰۰: ۲۴؛ HƏMİDƏ XANIM CAVANŞİR, 2012: 45).

زندگی مشترک خورشیدبانو با خاسای خان دوام زیادی نداشت. به جهت اختلافی که میان خاسای خان و روسیه تزاری بوجود آمد، روس ها او را در سال ۱۲۸۱ ق. ۱۸۶۴ م. تبعید کردند. دو سال بعد خاسای خان در اثر فشارهای جسمی و روحی، در محل تبعید، دست به خودکشی زد پس از این اتفاق ناگوار، خیلی زود بدری جهان بیگم، مادر و تنها مؤنس خورشیدبانو نیز درگذشت (وثیق، ۱۳۹۶: ۱۵۷؛ فیض الهی وحید، بی تا: مقدمه دیوان خورشیدبانو ۱۳).

خورشیدبانو، به علت ترک خانواده همسر، چهره باز، شاعره و نقاش بودن، علاقمندی به موسیقی، به عنوان زنی مطلقه مورد نکوهش و قضاوت قرار گرفت و برای پایان دادن به این انتقادهای در سال ۱۲۸۶ ق. ۱۸۶۹ م. با سید میرحسین آقا، فرزند سید حسن آقا که از طبقه اعیان و اشراف نبود، از اهالی شوشی ازدواج کرد (۲۴: ۲۰۱۸؛ Sipahi). از این ازدواج دو پسر بنامهای میرحسن آقا، میرعباس آقا و سه دختر بنامهای سارای، هاجر و عزت به دنیا آمدند. اما ازدواج او با یک رعیت، بخاطر سنت شکنی، مخالفت نجبا و خانوادههای اعیان را برانگیخت و موجی از حملات علیه او به همراه داشت. بخصوص که بین وی و فرزند بزرگش، مهدیقلی خان^۲ اختلاف بروز کرد و منجر به جدایی پسر از مادر شد (فیض الهی وحید، بی تا: مقدمه دیوان خورشیدبانو ۱۹).

فعالیت های اجتماعی خورشیدبانو

^۱ - Mikhail Nikola Jovović

^۲ - مهدیقلی خان، شاعری توانا با تخلص «وفا» اشعاری سروده است (فیض الهی وحید، بی تا: ۱۹-۲۱).

از سال ۱۲۸۷-۱۲۹۸ ق. / ۱۸۷۰-۱۸۸۰ م. خورشیدبانو، به فعالیت‌های مدنی و اجتماعی زیادی روی آورد و با ساختن جاده، پل، مدرسه و چشمه به اهالی قراباغ کمک فراوانی نمود. وی با هزینه شخصی ۱۸ روستا و چند بیلاق و کارخانه را به نظام جدید در آورد.

(Bəylar Məmmədov, 1984: 11; Tək inci kimi Parlayan, 2017: 6)، که «نه تنها

هنرمندان قراباغ، بلکه تمام قفقاز در زیر حمایت او قرار داشتند» (روزنامه کاسپی، ش ۱۴۶، س ۱۹۱۱ م؛ Bəylar Məmmədov, 1984: 11).

خورشیدبانو، در اعیاد و مراسم سوگواری مذهبی و ملی نیز شرکت می‌کرد. طبق آمار سال ۱۳۰۴ ق. / ۱۸۸۶ م. شهر شوشی ۳۰ هزار جمعیت داشت و مردم به عادت مرسوم، روزهای جشن را در باغ خورشیدبانو برگزار می‌کردند. تمام تدارکات جشن از قبیل قربانی کردن گوسفندان و آماده کردن غذا را خورشیدبانو، خود به عهده می‌گرفت. و همه با شربت قند درست شده در استخر پشت عمارتش، پذیرایی می‌شدند

(Çingizoğlu ənvər, 2015: 47). خورشیدبانو، رسیدگی به فقرا را توصیه می‌کرد. غیر از

اعیاد طبق لیست تهیه شده از فقرا جهت صرف ناهار دعوت می‌کرد و پس از پذیرایی به هنگام مراجعت، غذا و پول و از باغ خود، میوه به آن‌ها می‌داد علاقه شخصی وی به توت سبب شده بود که انواع درخت توت در باغ او کاشته شود (همانجا).

میرمحسن نواب، از دیگر فعالیت‌های اجتماعی وی، کمک به مردم در قحطی سال ۱۳۰۵ ق. / ۱۸۸۷ م. در قراباغ می‌نویسد: «که زمین‌های گندم و جو روستائیان محو و نابود شده بود. طبق آمار ارائه شده، توسط خورشیدبانو به روستائیان فقیر آنجا، گندم و جو داده شد» (همان، ۱۳۳۱: ۹۸).

خورشیدبانو، با ساخت یک سردخانه در منزل خود، به مردم و بیمارانی که طبق توصیه پزشکان یخ تجویز می‌شد، بطور رایگان، یخ می‌داد. (Çingizoğlu ənvər, 2015: 47) Bəylar Məmmədov, 1984: 50. (

خورشیدبانو، به پرورش اسب علاقه داشت. و در مسابقات پرورش اسب در سال‌های ۱۲۸۴ ق/ ۱۸۶۷ م. در مسکو و ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ م. در الجزایر، برنده مدال طلا و دریافت تقدیرنامه از هیئت داوران شد (وثیق، ۱۳۹۶: ۱۶۳، 18: 18, 2018: sepahi). همچنین خورشیدبانو، حامی مظلومان بود. وی در درگیری پیش آمده، بین شاعر میرزا رحیم فناء^۳ که به خانه او پناه برده بود، با رئیس اداره قضای شوشی بنام دوبروسکی،^۴ دخالت کرد و به خدمتکارهایش دستور داد تا رئیس را زیر کتک بگیرند و خود از شانه‌های دوبروسکی درجه‌هایش را کند.

بعد از چند روز، والی قفقاز به دیدار خورشیدبانو آمد. در وقت ناهار والی از اتفاقی که بر سر رئیس آمده بود، صحبت کرده و می‌گوید: «دست بلند کردن به رئیس را اعتراض نمی‌کنم، ولی نشانه‌های (درجه) کنده شده از شانه، بی حرمتی به دولت است. خورشید بانو در پاسخ می‌گوید: کسانی که تابع دولت هستند، حق اذیت مردم را ندارند حتی رئیس آن‌ها. والی اعتراضی نکرده و دوبروسکی را از کار بر کنار می‌کند».(Çingizoğlu ənvər, 2015: 48-49).

فعالیت‌های فرهنگی خورشیدبانو

خورشیدبانو در شوشی به سال ۱۲۸۹ ق./ ۱۸۷۲ م. اقدام به تشکیل مجلس انس ادبی نمود و بیش از بیست سال حامی و مدیر این مجلس بود. بیگلر محمد آف که هم عصر خورشیدبانو بود، می‌نویسد: «گروهی از شاعران شوشی ضرورت تشکیل مجلس ادبی را حس می‌کردند، لیکن برای بر پائی چنان مجلسی، شرایط و امکانات وجود نداشت. خورشیدبانو از پیشنهاد تشکیل این مجلس

^۳ - میرزا رحیم فناء نویسنده تاریخ قراباغ در سال ۱۲۵۷ ق/ ۱۸۴۱ م. در شهر شوشی مرکز خان نشین قراباغ متولد شد. پدرش میرزا محمد باقر، میرزای دربار مهدی قلی خان جوانشیر آخرین حاکم قراباغ، پدر خورشیدبانو ناتوان بود و به دخل و خرج دربار رسیدگی می‌کرد. بعد از فوت پدرش مسئولیت او به فرزندش میرزا رحیم فناء واگذار شد. میرزا رحیم در تأسیس انجمن ادبی «انجمن انس» خورشید بانو را یاری کرد.

- ۲- جریان مربوط به میرزا فتحعلی آخوندزاده، که اکثر طرفداران او دارای تفکرات غرب‌گرایانه بودند.
- ۳- جریان شعرای غزلسرا و ادبایی که در مجلس انس تشکل یافته بودند و خورشیدبانو نماینده آن بود و پر بارتر از دو جریان قبلی محسوب می‌شد و به تربیت نسل جوان و حمایت از ادیبان و

۵- قاسم بیگ ذاکر (۱۱۹۹-۱۲۷۴ ق/ ۱۷۸۴-۱۸۵۷ م)، بزرگ‌ترین شاعر طنز پرداز قرن نوزدهم، که غالباً از دو شاعر بزرگ شاه اسمعیل ختایی و ملا محمد فضولی الهام گرفته است.

ذاکر، در اشعارش: زندگی مردم، خصوصیت‌های محلی و ملی، لباس‌های ملی آذربایجانی‌ها را به تصویر کشیده است.

و واصیف آدی گوزل،^۶ از «قرنفل» سروده ناتوان که به صورت ترانه اجرا شده بود، اُپرای خان قیزی ناتوان (ناتوان، دختر خان) را نوشت (همانجا).

فعالیت‌های هنری خورشیدبانو

خورشیدبانو، توانایی خاصی در نقاشی داشت. استفاده از سیاه قلم و ترکیب آن با شعر از جمله ویژگی‌های هنری وی محسوب می‌شود. در سال ۱۳۰۴ ق. / ۱۸۸۶ م. مجموعه ای‌ای به نام «گل دفتری» (دفتر گل) با ۱۳ شعر و نقاشی از طبیعت و اشعار شاعران معاصرش در ۲۲۷ صفحه جمع آوری کرده بود، که هم اکنون در مؤسسه آل یازمالار^۷ جمهوری آذربایجان، نگهداری می‌شود. خورشیدبانو در هر صفحه از این مجموعه نقشی کشیده و در صفحه دیگر، شعری متناسب با آن نقاشی، نوشته است. در این دفتر دسته گلی که با ابریشم و دانه‌های مروارید بر روی پارچه مخملی دوخته، نشان می‌دهد که او در زمینه کارهای دستی دیگر نیز از ذوق و هنر ممتاز برخوردار بوده است (Bəylar Məmmədov, 1984: ۱۴). چنانکه در سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. با بزرگان شوشی، در شهر گنجه در دیدار با امپراتور نیکلای دوم، یک بافتنی که هنر دست خودش بود، به او هدیه داد (Çingizoğlu ənvər, 2015: 50).

فعالیت‌های ادبی خورشیدبانو

^۶ - آهنگساز مشهور آذربایجانی.

^۷ - دست نوشته‌ها

خورشیدبانو، هم از طرف خانواده پدری و هم مادری، ذوق شعر و شاعری را به ارث برده بود. از نسل جوانشیرها: آغابگم (آغاباجی) عمه او همسرفتحعلیشاه قاجار، ابوالفتح خان (طوطی) عمویش، قاسم بیگ ذاکر و از نسل زیاد اوغلو قاجار: عیسی زیادی قراباغی و مصاحب گنجوی و عمه دیگرش گوهر آغا که به فارسی و ترکی شعر می‌سرودند می‌توان نام برد.

li, 2015 Çingizog̃ (ənvəi) (مجتهدزاده قراباغی، ۱۳۲۸: ۷-۸؛ تربیت، ۱۳۷۳: ۸-۹؛ دولت آبادی، ۱۳۷۰: ۱۶۲-۱۶۳). خورشیدبانو تحت تأثیر شاعران ادب فارسی و ترکی از جمله: فردوسی، نظامی، سعدی، حافظ، امیرعلیشیرنویسی، فضولی^۸ قرار گرفته، خود نیز به سرودن شعر پرداخت (فیض الهی وحید، بی تا: مقدمه دیوان خورشیدبانو ۱۲؛ Çingizog̃lu ənvər, 2015: 49). و در سال ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۰ م اولین شعر خود را با تخلص «خورشید» سرود. اما از سال ۱۲۸۷ ق./ ۱۸۷۰ م. به بعد با تخلص «ناتوان» شعر گفت

. (Tək inci kimi Parlayan, 2017:4)

اشعار خورشید بانو را می‌توان به چهار دسته تقسیم کرد:

۱- کلاسیک ۲- در رابطه با زندگی خصوصی خود، بویژه مرگ فرزند ناکامش میرعباس ۳- طبیعت و زیبایی‌های آن ۴- نامه‌ها و مکاتباتی که شاعر با معاصرین خود داشته است (وثیق، ۱۳۹۶: ۱۶۰).

مرگ فرزند هفده ساله‌اش در سال ۱۳۰۳ ق./ ۱۸۸۵ م. ضربه روحی شدیدی بر وی وارد کرد. به طوری که گریه‌های شبانه‌اش نزدیک بود منجر به نایبانی‌اش گردد. پس از آن، نومی‌دی بر اشعار او سایه افکند. بیشتر شعرهای او به نوعی با مرگ فرزندش پیوند دارد (Bəylar ۱۴) Məmmədov, 1984:

مضمون بیشتر سروده‌هایش را دعا، حسرت، آرزوی وصال، غم هجران و شکایت از روزگار تشکیل می‌دهد.

گر کسی گوید حیات شهر ما بر دست اوست
پس چه شد دست از حیات خود بشست آن شهریار
من همی گویم که او دانست این معنی که هست
آب کوثر درخور این چشمه بخشد کردگار

زآن سبب تعجیل کرد سوی بهشت جاودان
تا که گیرد ساغر از ساقی کوثر بی شمار
(مجتهدزاده قراباغی، ۱۳۷۳: ۸۹).

خان بیکه، دختر خورشیدبانو و خاسای خان، از شاعره‌های شناخته شده آذربایجان، نیز شعری پس از زیارت قبر مادرش در سال ۱۲۸۱ ش/ ۱۹۰۲ م. سروده است (فیض الهی وحید، بی تا: مقدمه دیوان خورشیدبانو ۱۳؛ سرداری نیا، ۱۳۸۴: ۲۹۷). امروزه، به پاس خدمات خورشیدبانو، مجسمه‌های برنجی و سنگی از وی در شهرهای باکو و شوشی گذاشته شده و مکان‌های بسیاری بنام او در آذربایجان نام گذاری گردیده است

(Bəylar Məmmədov, 1984: ۱۶; Tək inci kimi Parlayan, 2017: 9).

همچنین در جمهوری آذربایجان بسیاری از خانواده‌ها، اسم دختران خود را «ناتوان» می‌گذارند تا یاد و خاطره وی همواره در دل‌ها جاویدان بماند (تحقیقات محلی نگارنده، ۱۳۸۴، ۱۳۹۸ ش./ ۲۰۰۶، ۲۰۱۹ م.).

در سال ۱۳۱۵ ش./ ۱۹۳۷ م. برخی از اشعار خورشیدبانو ناتوان، به روسی ترجمه شد و در مسکو، لنینگراد و باکو در نشریات به چاپ رسید (Tək inci kimi Parlayan, 2017: 9). و در سال‌های ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م.، ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م. و ۱۳۶۰ ش/ ۱۹۸۱ م. اشعارش گردآوری شد، و در باکو چاپ و منتشر گردید و گزیده‌هایی نیز از آن‌ها به زبان روسی ترجمه شده است (نواب، ۱۳۳۱: ۹۹، 11: Gözəllik və bilik aşıqı Nəvvab, 2018).

غزل «گلشن داغلیدی» به زبان ترکی آذری، گوشه‌ای از سرگذشت خود خورشیدبانو است که ترجمه آن به این شرح است: